Дело № 1-33/2020 (№ 11901330005000802) 

УИД 43RS0034-01-2020-000049-49

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Город Слободской 

Кировской области 03 февраля 2020 года

Слободской районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Смолиной А.Н.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне специальное, холостого, имеющего на иждивении ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, директора 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задерживался с 08.10.2019 по 09.10.2019, содержался под стражей с 10.10.2019 по 25.12.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

06.10.2019 в утреннее время ФИО1, достоверно зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство в виде порошка для личного потребления. 

Осуществляя задуманное, 06.10.2019 около 05 часов 00 минут ФИО1, используя мобильный телефон марки «iPhone» модель «6», договорился с неустановленным лицом, использующим в программе персональной связи «Telegram» сети Интернет неустановленную учетную запись, о приобретении у того наркотического средства в виде порошка через тайник после предварительной оплаты путем перевода денег на номер счёта «QIWI-кошелька». 

Продолжая задуманное, ФИО1 в тот же день оплатил наркотический порошок в сумме 2200 рублей путем перевода на неустановленный номер счета платежной системы «QIWI-кошелек». 

По факту поступления денежных средств неустановленное лицо сообщило ФИО1 адрес места нахождения наркотика, а именно: возле забора справа от дома № 7 по ул. Цветочной г. Кирова.

06.10.2019 около 08 часов 30 минут ФИО1 на автомобиле марки «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком № прибыл к дому № 7 по ул. Цветочной г. Кирова, в указанном неустановленным лицом месте – в траве возле забора в 10 метрах к северо-востоку от северо-восточного угла дома по указанному адресу обнаружил и подобрал полимерный сверток с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошком, содержащим наркотическое средство, – 

<

данные изъяты> в количестве 0,76 граммов, что является значительным размером.

Полимерный пакет с приобретенным наркотическим средством ФИО1 с целью дальнейшего личного потребления поместил в подстаканник между передними сидениями автомобиля «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком №, где стал незаконно хранить без цели сбыта. 

06.10.2019 около 10 часов 30 минут в лесополосе на расстоянии 200 метров к западу от участка федеральной автомобильной дороги Р-243 «Кострома-Шарья-ФИО4-Пермь», соответствующего 610 км, ФИО1 был задержан сотрудниками Росгвардии по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

06.10.2019 в период с 19 часов 05 минут до 20 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия – в салоне автомобиля «Kia Rio» с государственным регистрационным знаком № обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство, – 

<

данные изъяты> в количестве 0,76 граммов, что является значительным размером.

Тем самым ФИО1 с 08 часов 30 минут 06.10.2019 до 10 часов 30 минут 06.10.2019 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство, – 

<

данные изъяты> в значительном размере в количестве 0,76 граммов. 

Согласно справке об исследовании № 3195 от 08.10.2019 представленное порошкообразное вещество количеством на момент исследования 0,76г содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № 2491 от 23.11.2019 представленное на исследование вещество количеством 0,72г, изъятое 06.10.2019 в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, а также его производные, в том числе в составе смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлен значительный размер свыше 0,2 граммов, крупный размер свыше 1 грамма и особо крупный размер свыше 200 граммов наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в том числе в составе смеси. 

В соответствии со статьями 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ) суд постановляет настоящий приговор в особом порядке принятия судебного решения без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Требования статьи 314 УПК РФ соблюдены: подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель возражений не представил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В порядке статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало (том 2 л.д. 149), на день совершения инкриминируемого преступления к административной ответственности за нарушение общественного порядка он не привлекался (том 2 л.д. 147). Подсудимый не состоит на учете у нарколога и психиатра (том 2 л.д. 151, 153, 155, 157). 

В силу ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, определяя размер которого учитывает трудоспособность и имущественное положение подсудимого.

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей с 08.10.2019 по 25.12.2019, суд считает возможным полностью освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде гонорара адвоката ФИО3 в сумме 10350 руб. 00 коп. за оказание юридической помощи на следствии в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь статьями 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) руб.

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (МО МВД России «Слободской», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 432901001, Банк получателя - Отделение ФИО4 г. ФИО4, р/с 

<

***>, БИК 043304001, ОКТМО 33713000, КБК 188 1 16 21010 01 60001 40, УИН 18800315265417292432.

В силу ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей с 08.10.2019 по 25.12.2019, полностью освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> г. (остаток после исследования); пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, передать в МО МВД России «Слободской» для приобщения к уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица постановлением следователя от 30.12.2019 по факту незаконного сбыта наркотического средства.

Процессуальные издержки в виде гонорара адвоката ФИО3 в сумме 10350 руб. 00 коп. за оказание юридической помощи на следствии в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение десяти суток с провозглашения. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Н. Смолина